

Số: /KH-BATGT

Sơn Động, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024

Triển khai Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 12/01/2024 của Ban An toàn giao thông huyện về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024; Trưởng Ban An toàn giao thông huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc kiểm tra là cơ sở đánh giá kết quả triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông của cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Chỉ ra kết quả các mặt tích cực, hạn chế đồng thời đề ra biện pháp cần khắc phục trong thời gian tới.

- Kịp thời phát hiện những cách làm sáng tạo, hiệu quả, biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến, góp phần động viên các tập thể, cá nhân.

- Đề xuất, kiến nghị với các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền bổ sung, nâng cấp, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông nhằm góp phần bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực và đúng quy định của pháp luật.

- Không cản trở hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức và cá nhân là đối tượng kiểm tra.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Việc thực hiện các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Việc thực hiện chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, UBND tỉnh, UBND huyện, Ban An toàn giao thông huyện trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn tại các Văn bản:

+ Số 55/KH-UBND ngày 08/08/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới gắn với thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới;

+ Số 09/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

+ Số 13/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện về Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2024.

+ Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022- 2025.

- Việc tổ chức phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội... trong việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Công tác tuyên truyền, vận động; công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ; công tác kiến nghị, khắc phục các điểm bất hợp lý, “điểm đen”, điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông.

- Thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ.

- Việc quản lý, lưu trữ hồ sơ, gửi nộp báo cáo (*định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, tổng kết năm*).

- Công tác khác liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT...

2. Phương pháp kiểm tra

- Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Chủ tịch UBND huyện quyết định thành lập Đoàn kiểm tra;

- Đoàn kiểm tra tiến hành hoạt động kiểm tra đối với cán bộ, công chức, viên chức và thủ trưởng cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai, thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Kiểm tra trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị, UBND- Ban ATGT các xã, thị trấn.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban An toàn giao thông huyện;

- UBND, Ban ATGT các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

- Cán bộ, công chức, viên chức được phân công nhiệm vụ thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn, giao thông tại các cơ quan, đơn vị, UBND- Ban ATGT các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Thời gian kiểm tra

- Từ **15/5/2024** đến **15/6/2024** (*lịch cụ thể do Trưởng Đoàn quyết định và thông báo cho các cơ quan đơn vị liên quan để thực hiện*).

- Số liệu báo cáo: Từ **15/12/2022** đến **10/5/2024**.

IV. THÀNH PHẦN

1. Đoàn kiểm tra: Lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban An toàn giao thông huyện.

2. Đơn vị được kiểm tra

- Đối với UBND các xã, thị trấn được kiểm tra: Lãnh đạo và thành viên Ban ATGT xã, thị trấn.

- Đối với các cơ quan đơn vị: Lãnh đạo, công chức, viên chức và các cá nhân có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, thường trực Ban An toàn giao thông huyện căn cứ kế hoạch này tham mưu Chủ tịch UBND huyện Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra thời gian xong trước ngày **25/4/2024**; xây dựng đề cương báo cáo, xây dựng Lịch kiểm tra gửi các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn; tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra với Chủ tịch UBND huyện; thông báo đến các đơn vị, địa phương; Tổ chức kiểm tra; phối hợp phòng Nội vụ đề xuất biện pháp xử lý kỷ luật (nếu có) xong **trong tháng 6/2024**.

2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được kiểm tra có trách nhiệm bố trí phòng làm việc, thành phần dự kiểm tra, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan phục vụ Đoàn kiểm tra.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ trực tiếp Thường trực Ban An toàn giao thông huyện để thống nhất thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác bảo đảm trật tự ATGT năm 2024; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban ATGT huyện theo Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện ;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, CAH.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hoàng Văn Trọng